
quarta-feira, 6 de novembro de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (211) – 191

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 26/2019 - PROCESSO Nº 79/2019
A Prefeitura Municipal de Fartura, Estado de São Paulo, faz 

saber que se acha aberta licitação pública na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL, com a finalidade de “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA DECORAÇÃO 
NATALINA, PELO PERÍODO DE 12 MESES”.

Vencimento: 20 de novembro de 2019, às 13h30min.
INFORMAÇÕES: Setor de Licitações da Prefeitura - Praça 

Deocleciano Ribeiro, 444, Fartura-SP. Fone: (14) 3308-9303 - 
Site: www.fartura.sp.gov.br - E-mail: setordelicitacao@fartura.
sp.gov.br

Fartura, 05 de novembro de 2019.
HAMILTON CÉSAR BORTOTTI - Prefeito Municipal

 FERNANDO PRESTES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES

 AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019
EDITAL Nº 1-37/2019
No item 1.2 do referido Edital, Onde se lê: “Os pneus 

deverão conter também, os critérios estabelecidos pelo Inme-
tro dentro da qualidade “C” ou superior (etiqueta), conforme 
especificado no Anexo VIII”, leia-se: “Os pneus deverão conter 
também, os critérios estabelecidos pelo Inmetro dentro da 
qualidade “E” ou superior (etiqueta), conforme especificado no 
Anexo VIII. Essa alteração nada irá alterar o valor estimado do 
produto supracitado.

Fernando Prestes, 05 de novembro de 2019.
Wilson Aparecido Molena - Secretário de Transportes de 

Fernando Prestes
 AVISO DE LICITAÇÃO
Acha-se de aberto na Prefeitura Municipal de Fernando 

Prestes, o PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019, do tipo MENOR 
PREÇO, com exclusividade para microempresas, empresas de 
pequeno porte e microempreendedores individuais (MEI); cujo 
objeto é a contratação de empresa para fornecimento de 
interligação dos departamentos da Prefeitura Municipal, com 
velocidade de 100MB, utilizando fibra óptica.

O Pregão Presencial será realizado no dia 20/11/2019, a 
partir das 9:00 horas, na sede da Prefeitura, localizada na Rua 
São Paulo, nº 57, Centro, na cidade de Fernando Prestes, neste 
Estado. Maiores informações e edital completo poderão ser 
obtidos, no horário de expediente, pelo telefone (16) 3258-4000 
– Ramal 6, ou pelo site: www.fernandoprestes.sp.gov.br.

Fernando Prestes, 05 de novembro de 2019.
Bento Luchetti Júnior - Prefeito Municipal

 FERRAZ DE VASCONCELOS

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

 PREGÃO PRESENCIAL nº 052/2019 – PROCESSO nº 
14.145/2019 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM IMPRESSÃO DE AVISOS DE LANÇAMENTOS (CARNÊS) 
DE IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO E RESPECTIVA 
TAXA DE COLETA E REMOÇÃO DE LIXO E CIP – EXERCÍCIO 
2020, COM CÓDIGO DE BARRAS PADRÃO FEBRABAN E TAXA 
DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO – EXERCÍCIO 2020, COM 
CÓDIGO DE BARRAS PADRÃO FEBRABAN, SECRETARIA MUNICI-
PAL DA FAZENDA. O encerramento dar-se-á em 19 de Novembro 
de 2019, às 09:30 horas. O Edital na íntegra encontra-se à dispo-
sição dos interessados, a partir do dia 07/11/2019, sem custos, 
no endereço eletrônico www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br ou 
no Departamento de Compras e Licitações na Avenida Rui Bar-
bosa, nº 315 – Vila Romanópolis – Ferraz de Vasconcelos – SP, 
mediante a entrega de mídia digital para gravação dos arquivos 
do Edital e seus anexos. Contato: (11) 4674-7877.

JOSÉ CARLOS FERNANDES CHACON
Prefeito Municipal
TOMADA DE PREÇOS nº 015/2019 – PROCESSO nº 

13.912/2019 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA 
RUA ORLANDO DE CARVALHO DA SILVA E VIELAS DO JARDIM 
BELA VISTA, NESTA CIDADE, TUDO CONFORME DESCRITO NOS 
ANEXOS CONSTANTES DESTE EDITAL. O encerramento dar-se-
-á em 22 de Novembro de 2019, às 09:30 horas. O Edital na 
íntegra encontra-se à disposição dos interessados, a partir do 
dia 07/11/2019, sem custos, no endereço eletrônico www.fer-
razdevasconcelos.sp.gov.br ou no Departamento de Compras e 
Licitações na Avenida Rui Barbosa, nº 315 – Vila Romanópolis – 
Ferraz de Vasconcelos – SP, mediante a entrega de mídia digital 
para gravação dos arquivos do Edital e seus anexos. Contato: 
(11) 4674-7877.

JOSÉ CARLOS FERNANDES CHACON
Prefeito Municipal
TOMADA DE PREÇOS nº 016/2019 – PROCESSO nº 

1.068/2019 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO 
CENTRO DE FISIOTERAPIA “MÁRIO MARTINELLI”, SITO NA 
ESTRADA MIGUEL DIB JORGE, Nº 155, NESTE MUNICÍPIO, CON-
FORME DESCRITO NOS ANEXOS CONSTANTES DESTE EDITAL. O 
encerramento dar-se-á em 22 de Novembro de 2019, às 14:00 
horas. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interes-
sados, a partir do dia 07/11/2019, sem custos, no endereço ele-
trônico www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br ou no Departamento 
de Compras e Licitações na Avenida Rui Barbosa, nº 315 – Vila 
Romanópolis – Ferraz de Vasconcelos – SP, mediante a entrega 
de mídia digital para gravação dos arquivos do Edital e seus 
anexos. Contato: (11) 4674-7877.

JOSÉ CARLOS FERNANDES CHACON
Prefeito Municipal

 FRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

 AVISOS DE LICITAÇÃO
Proc. nº 39324/19 – Pregão Presencial Nº 119/19 – Aquisi-

ção de mistura para preparo de chocolate em pó e leite em pó 
integral. O credenciamento e a entrega dos envelopes contendo 
a proposta e habilitação será na Divisão de Compras e Licita-
ções, situada na Rua Frederico Moura, 1517 – Térreo do Prédio 
da Secretaria de Finanças – sala 3 – Cidade Nova, até às 9h30 
do dia 25 de novembro de 2019, onde ocorrerá o processamento 
do Pregão.

Proc. nº 41100/19 – Pregão Presencial Nº 121/19 – Aquisi-
ção de equipamentos de rede de internet. O credenciamento e 
a entrega dos envelopes contendo a proposta e habilitação será 
na Divisão de Compras e Licitações, situada na Rua Frederico 
Moura, 1517 – Térreo do Prédio da Secretaria de Finanças – sala 
3 – Cidade Nova, até às 14h30 do dia 25 de novembro de 2019, 
onde ocorrerá o processamento do Pregão.

Proc. nº 45947/19 – Pregão Presencial Nº 122/19 – Aqui-
sição de tintas para demarcação viária a base de metaclilato 
monocomponente. O credenciamento e a entrega dos envelopes 
contendo a proposta e habilitação será na Divisão de Compras 
e Licitações, situada na Rua Frederico Moura, 1517 – Térreo do 
Prédio da Secretaria de Finanças – sala 3 – Cidade Nova, até às 
9h30 do dia 26 de novembro de 2019, onde ocorrerá o proces-
samento do Pregão.

Proc. nº 48560/19 – Pregão Presencial Nº 123/19 – Aqui-
sição de pão tipo hot dog, hamburguer e pão francês. O cre-
denciamento e a entrega dos envelopes contendo a proposta 
e habilitação será na Divisão de Compras e Licitações, situada 

seus anexos estarão disponíveis pela INTERNET, mediante o pre-
enchimento de recibo, no site www.diadema.sp.gov.br ou poderá 
ser retirada pessoalmente de segunda a sexta-feira, das 10h00 
às 16h00, na Secretaria de Serviços e Obras, sito à Av. Dr. Ulysses 
Guimarães, 3.269 – Vl. Nogueira, Diadema, mediante recolhimen-
to de uma taxa no valor de R$ 30,00 (trinta) reais, não restituíveis. 
Abertura: 09 de dezembro de 2.019, às 10:00 horas no local 
supracitado. Informações de 2ª a 6ª feira, das 9 às 13 e das 14 
às 17 horas, no endereço acima ou pelos tel: 4072-9227 e 9226. 

 DOBRADA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOBRADA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta na Prefeitura de Dobrada:
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019, do tipo menor preço 

global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para cons-
trução de muro, portaria e recepção da CEMEI “José Jorge Ferreira 
da Silva”. Data e horário da sessão: dia 22/11/2019 às 09:00 horas.

O edital e seus anexos estarão disponíveis no site da 
prefeitura www.dobrada.sp.gov.br. Informações pelo telefone 
(16)3386-9000 ou pelo e-mail licitacao@dobrada.sp.gov.br.

Dobrada/SP, 05 de novembro de 2019. JOSÉ CARLOS SIMÃO 
- Prefeito Municipal

 DOIS CÓRREGOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

 Departamento de Licitações, Contratos e Convênios
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
Processo: 197-2019
Pregão Presencial nº 102/2019
Objeto: o Registro de Preços para prestação de serviços de 

instalação e manutenção de aparelhos de ar condicionado pelo 
período de 12 (doze) meses.

DATA PARA ENTREGA DO(S) DOCUMENTO(S) PARA CRE-
DENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A(O) PROPONENTE 
CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO E SESSÃO PÚBLICA: 21/11/2019 
às 09 horas.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: 
Departamento de Licitações, Contratos e Convênios, sito à Ave-
nida Gofredo Schelini, nº 245 – Vila Bandeirantes (Almoxarifado 
Municipal).

EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no 
endereço supra, bem como no site www.doiscorregos.sp.gov.br. 
Informações pelo telefone: (14)3652-9950 das 13:00 às 16:00 
horas, em dias de expediente.

Ruy Diomedes Fávaro - Prefeito Municipal

 ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

 AVISO DE LICITAÇÕES
Encontra-se aberto nesta Prefeitura, o Leilão n° 01/19, 

do tipo “MAIOR LANCE OU OFERTA”, para alienação de Bens 
Móveis de sua propriedade, relacionados no Anexo I (Veículos, 
Tratores, Máquinas, Equipamentos, Pneus, Sucatas e Materiais 
Diversos). Edital estará à disposição a partir do dia 06/11/19, 
pela INTERNET www.pinhal.sp.gov.br, www.lanceja.com.br, ou 
de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 15:00 horas no Centro 
Administrativo da Prefeitura Municipal, sito à Av. Washington 
Luiz, nº 50 – centro. Data do leilão: 22/11/2019 (sexta-feira) às 
10h00 horas. Endereço Leilão Presencial: Palácio do Café – Gabi-
nete do Prefeito de Espírito Santo do Pinhal, Praça Rio Branco, s/
nº - Centro, Espirito Santo do Pinhal/SP. Quaisquer informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (19) 3651-9676 ou pelo e-mail 
compras@pinhal.sp.gov.br.

Encontra-se aberto nesta Prefeitura, o Leilão n° 02/19, do 
tipo “MAIOR LANCE”, para alienação de Bens Imóveis de sua 
propriedade, conforme Lei Municipal n° 4.294, de 14 de outubro 
de 2015 relacionados no Anexo I (TERRENOS URBANOS). Edital 
estará à disposição a partir do dia 06/11/19, pela INTERNET 
www.pinhal.sp.gov.br, www.lanceja.com.br, ou de segunda a 
sexta-feira, das 09:00 às 15:00 horas no Centro Administrativo 
da Prefeitura Municipal, sito à Av. Washington Luiz, nº 50 – 
centro. Data do leilão: 22/11/2019 (sexta-feira) às 13h00 horas. 
Endereço Leilão Presencial: Palácio do Café – Gabinete do Pre-
feito de Espírito Santo do Pinhal, Praça Rio Branco, s/nº - Centro, 
Espirito Santo do Pinhal/SP. Quaisquer informações poderão ser 
obtidas pelo telefone (19) 3651-9676 ou pelo e-mail compras@
pinhal.sp.gov.br.

Espírito Santo do Pinhal, 05 de novembro de 2.019.
Rita de Cássia Minarbini – Diretora de Departamento – 

Administração.

 ESTIVA GERBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI

 ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2019
PROCESSO N° 01474/2019
HOUVE UM ERRO DE DIGITAÇÃO NO CNPJ DA EMPRESA 

VENCEDORA DO CERTAME PP 046/2019
ONDE SE LÊ:
INSCRITA NO CNPJ: 04.080.569/0001-65
LEIA- SE:
INSCRITA NO CNPJ: 04.080.569/0002-46
ESTIVA GERBI, 29 DE OUTUBRO DE 2019
PREFEITURA MUNICIPAL
 AVISO DE ANULAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N° 004/2019
A Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais, 

comunica aos interessados que a TP 004/2019 - Processo Admi-
nistrativo 01316/2019

FOI ANULADA, com base no artigo 49, “Caput”, da Lei de 
Licitações e Contratos nº 8.666/93 e suas alterações, conforme 
informações constantes do Processo Licitatório em questão.

ESTIVA GERBI, 31 DE OUTUBRO DE 2019

 FARTURA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 12/2019 - PROCESSO Nº 78/2019
A Prefeitura Municipal de Fartura, Estado de São Paulo, 

faz saber que se acha aberta licitação pública na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, com a finalidade de “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO 
DE FECHAMENTO DA NOVA GARAGEM MUNICIPAL SITUADA 
NO BAIRRO BELA VISTA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, 
MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CÁLCULO DE BDI E PROJETO 
ARQUITETÔNICO”.

Vencimento: 22 de novembro de 2019, às 13h30min.
INFORMAÇÕES: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 

de Fartura - Praça Deocleciano Ribeiro, 444, Fartura-SP. Telefone: 
(14) 3308-9303 - Site: www.fartura.sp.gov.br - E-mail: setordeli-
citacao@fartura.sp.gov.br

Fartura, 04 de novembro de 2019.
HAMILTON CÉSAR BORTOTTI - Prefeito Municipal

 DESCALVADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 005/19
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Fica a Licitação em epígrafe HOMOLOGADA e ADJUDICADA 

a favor da empresa Rodomix Obras e Serviços Eireli EPP, pelo 
valor de R$ 393.781,04 (trezentos e noventa e três mil setecen-
tos e oitenta e um reais e quatro centavos).

Descalvado, 05 de novembro de 2.019.
Antônio Carlos Reschini – Prefeito
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/19
JULGAMENTO DE RECURSO
Em face da decisão do Excelentíssimo Senhor Prefeito 

Municipal, foi negado provimento ao recurso interposto pela 
licitante Mafra Ambiental Coleta de Resíduos Ltda., determi-
nando que ratifique-se o julgamento da inabilitação da mesma 
de todo certame supracitado e que se dê prosseguimento aos 
demais atos. O texto completo poderá ser retirado no site www.
descalvado.sp.gov.br.

Descalvado, 05 de novembro de 2.019.
Antônio Carlos Reschini - Prefeito

 DIADEMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

 SECRETARIA DE FINANÇAS
 Pregão Eletrônico:147/19 - PC:173/19. Objeto: Forn. de 

reagentes p/realização de exames de hemograma. Resumo Ata 
RP 360/19 entre o Município de Diadema e SG TECNOLOGIA 
CLINICA LTDA. Itens homologados na publicação DOE dia 
27/10/2019.Prazo entrega: 05 dias corridos. Vigência: 12 meses 
a partir desta publicação.

DESPACHO DOS SECRETÁRIOS: Justifica a alteração na 
Ordem Cronológica referente ao mês de outubro de 2019 dos 
respectivos pagamentos atendendo ao disposto no Artigo 5º 
da Lei Federal 8666/93 das empresas e respectivos processos, 
a saber:

AGH SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - EPP - 13640/16;
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA - 16662/14;
APETECE SISTEMAS DE ALIMENTAÇÃO S/A - 10918/12, 

31962/18, 34197/18, 21761/19,
22761/19;
AQUALAV SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA. - 27468/18;
AUTO POSTO PIRAPORINHA SOLIDÃO LTDA - 4888/17, 

5181/17, 6480/17;
BANCO BRADESCO SA - 12080/18;
BANCO DO BRASIL S.A - 38712/15;
BRAIDO DARIO ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO LTDA 

- 1429/13
CARLOS MAURICIO PENHALVER - 27102/18;
CEAP-CENTRO ESPEC. ANATOMIA PATOLOGICA LTDA-ME 

- 35196/15;
CEREZZO COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA – 

ME - 18539/19;
COMERCIAL DE ALIMENTOS NUTRIVIP DO BRASIL LTDA 

- 17380/16
CONSÓRCIO PERALTA - CONSTRUBAN - 4241/17;
CR SERVICE E COMÉRCIO DE PRODUTOS E PEÇAS EIRELI 

- ME - 22353/19;
CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - 267/18, 

20731/18, 21933/18, 33029/18, 33492/18, 34699/18, 807/19, 
5183/19, 9984/19, 10399/19, 10764/19;

CUPECÊ AUTO CENTER EIRELI - 22259/18, 24928/18;
DE PAULI COM. REPRESENTACAO IMP. E EXP. LTDA - 

21936/18, 35553/18, 21/19, 1599/19, 10381/19;
DNA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - 163/19;
EICON CONTROLES INTELIGENTES DE NEGOCIOS LTDA - 

13916/15;
ELECT ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA;
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA - 958/19;
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - 

22859/18;
EXATA EVOLUTION COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA 

- 9894/19;
FUND. INST. DE PESQ EST DIAGNÓST.POR IMAGEM – FIDI 

- 20394/19;
FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS FIPE 

- 258/18;
IBG-INDUSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA - 29680/18;
ILÁRIO SERAFIM - 12213/17;
IMAGE TECHNOLOGY S. A - 10419/18;
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP - 11644/15, 

20539/18;
INSTITUICAO ASSISTENCIAL EMMANUEL - 28132/18;
J.P.BECHARA TERRAPLENAGEM, PAVIMENTACAO LTDA - 

13079/17;
MAC CHIPS INFORMÁTICA LTDA - 18635/14;
MARCELO FANTIN – 6543/07;
MARIA ELENITA ARAUJO - 6543/07;
MASTER DIAGNOSTICA PRODS. LAB. E HOSP. LTDA - 

28005/18, 31276/18, 4802/19;
MEDIMPORT COM. DE PROD. HOSPITALARES EIRELI - EPP - 

271/18, 696/18, 4730/19, 5469/19, 11893/19;
MILTON SOSSIDA - EPP - 24927/18, 7068/19;
MIRAZAB COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS EIRELI - 

4022/19;
MR ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. - 16021/17;
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. - 3899/19;
OFICIAL DE REG.IMOVEIS TIT. DOC. CIV. DE P. JURID - 

21764/18;
OXY SYSTEM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - 24728/18;
PARADIGMA BUSINESS SOLUTIONS LTDA - 20100/18;
PEFIL COMERCIAL LTDA. - 176/18, 33514/18;
PERFIL JD COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 

- 29/19, 13714/19;
PRODIMAGE TECNOLOGIA DOCUMENTAÇÃO DIGITAL LTDA 

EPP - 11757/15, 14414/15;
SANURBAN SANEAM.URB.E CONSTR. LTDA - 1402/17;
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - 

12561/17;
SG TECNOLOGIA CLÍNICA LTDA - 35/18, 4200/19;
SINSAI COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI EPP - 152/19;
SUSTENTARE SANEAMENTO S/A - 6904/15, 7493/15;
THIAGO RODRIGUES SIQUEIRA - ME - 3013/19;
TORINO INFORMATICA LTDA;
V.C. DOS S.T. CAETANO - 13009/19.
OBS: As alterações de Ordem Cronológica conforme acima 

e suas respectivas justificativas individualizadas, encontram-se 
publicadas em Quadro de Editais, no Serviço de Compras desta 
Prefeitura, situada a Rua Almirante Barroso, n.º 111, Vila Santa 
Dirce, Diadema, São Paulo, permanecendo à disposição dos 
interessados pelo prazo de 30 (trinta) dias.

 SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS
 Acha-se aberta a seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/19 – PEC0236/19 – OBJE-

TO: Contratação do Remanescente das Obras e Retificação da 
Canalização do Córrego Grota Funda e seus Afluentes. Parte dos 
recursos financeiros é oriundo da União Federal, conforme Termo 
de Compromisso 0351.010-36/2011, firmado entre a União Fede-
ral e o Município de Diadema, por intermédio do Ministério das 
Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal. O restante 
dos recursos para a conclusão do objeto são oriundos do Tesouro 
Municipal, a título de contrapartida. A pasta contendo o edital e 

3) Termo 002 ao contrato 063/17 – Proc. 5.162/17 – Pregão 
063/17 - Renovação do contrato para manutenção corretiva e 
preventiva das câmaras de vacina de imunobiologicos. CON-
TRATADA: LINEMED COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA – ME, valor da renovação R$ 
71.280,00 // data ass. 25/10/2019.

4) Termo 002 ao contrato 005/18 – Proc. 23.107/17 – Pre-
gão 046/17 – Alteração de marca e unidade de medida. CON-
TRATADA: CONSER ALIMENTOS LTDA. // data ass. 22/10/2019.

5) Extrato de contrato 128/19 – Proc. 32.532/19 – Dispensa 
de Licitação nº 037/19 – Locação de imóvel para acomodar 
a casa do conselho – Locador: FERNANDA PASSOS SIQUEIRA 
ABREU, valor mensal R$ 4.115,00 – prazo contratual: 48 meses. 
Data ass. 24/10/2019.

6) Extrato do contrato 002 da ARP 018/19 – Proc. 46.783/18 
– Pregão 001/19 – Fornecimento de material escolar. Contrata-
da: BOLLIMP COMERCIAL DE EMBALAGENS, DESCARTÁVEIS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO LTDA. 
valor contratual R$ 10.492.603,49 // Prazo contratual: 03 MESES. 
DATA ASS. 25/10/2019.

7) Extrato do contrato 004 da ARP 039/18 – Proc. 34.242/18 
– Pregão 095/18 – Aquisição de tintas e acessórios para pintura. 
Contratada: KOMPRE LIMP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
EIRELI - EPP. valor contratual R$ 352.360,05 // Prazo contratual: 
02 MESES. DATA ASS. 04/11/2019.

 CNPJ: 96.667.886/0001-09 UTILRENT COM. LOCAÇÃO R$ 
2.686.543,46

CNPJ: 62.162.847/0001-20 JOFEGE PAVIMENTAÇÃO R$ 
2.719.341,34

CNPJ: 01.286.781/0001-95 AMV. COM. PROMOÇÕES R$ 
46.800,00

CNPJ:10.788.080.0001.45 PAINEL MULTISERVIÇOS R$ 
75.260,17

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE COTIA
CNPJ: 04.589.483/0001-62 CAVENAGHI IND.COM R$ 

2.875,00
CNPJ: 06.698.091/0005-90 AUTOPEL AUTOMAÇÃO R$ 

43.500,00
CNPJ:10.297.479/0001-23 MARQUES TRANSPORTADORA 

R$ 13.022,10
JUSTIFICATIVA: Os pagamentos autorizados,não obedecem 

a ordem cronológica ditado pelo artigo 5º da lei 8.666/93 por se 
tratar de serviços , materiais e meios indispensáveis a obriga-
ções da administração.

 CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA

 Proc. 2616/19 – ARP 7/19 – N.E. 325. Objeto: Fornec. mat. 
descartável e de limpeza. Contratada: NNG REZENDE COMER-
CIAL LTDA – ME, CNPJ: 10.465.471/0001-29. Prazo: 7 dias úteis. 
Vr. total R$ 1.778,00.

Proc. 2618/19 – ARP 12/19 – N.E. 324. Objeto: Fornec. 
diplomas título de cidadania. Contratada: ABC CALIGRAFIA 
PROFISSIONAL LTDA – ME, CNPJ 69.271.294/0001-92. Prazo: 5 
dias úteis. Qtde. 2 unid., vr. unit. R$ 240,00, vr. total R$ 480,00. 
Cotia, 4-11-19. Presidente.

 CRAVINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVINHOS

 DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 002/2019.

Tendo em vista os pareceres técnicos exarados, pela Admi-
nistração, RATIFICO, com fundamento no artigo 25, III cc., artigo 
26 da Lei Federal nº 8,666/93, com suas alterações legais, a ine-
xigibilidade de licitação nº 002/2019, para contratação do pro-
fissional do setor consagrado pela opinião pública, denominado 
TRIO LOS ANGELES, pelo valor R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), 
para apresentação de Show Artístico do TRIO LOS ANGELES, 
em evento denominado “miss & mister 2019”, operando-se a 
contratação por meio da empresa MENDES & FABRIS PROMO-
ÇÕES ARTISTICAS LTDA ME, CNPJ – 14.370.525/0001-23, que é 
representante exclusiva do artista.

Publique-se na forma da lei.
Cravinhos, 05 de Novembro de 2019.
JOSÉ CARLOS CARRASCOSA DOS SANTOS - Prefeito Muni-

cipal de Cravinhos
 Pregão Presencial nº 013/2019 – Registro de Preço para 

aquisição de móveis para atender a Secretaria da Educação.
Assunto: Recurso Administrativo. Recorrente: Comercial 

Infomed Ltda. Recorrida: Comercial Gentrix Eirelli – EPP.
Por todo o exposto, a equipe de pregão NÃO CONHECE do 

recurso, tendo em vista que o mesmo foi interposto de forma 
INTEMPESTIVA, tendo em vista que a sessão pública foi reali-
zada em 25/09/2019 (fls.1159/1226) e nenhuma empresa mani-
festou interesse em recorrer na época, atraindo, a incidência, do 
art.4º, incisos XVIII e XX da Lei Federal nº 10.520/2002, mantida 
a decisão que adjudicou e homologou o resultado do pregão em 
favor da empresa Comercial Gentrix Eirelli – EPP. Cravinhos/SP, 
05 de novembro de 2019.(a) Comissão de Licitação.

 Extrato de Contrato
Licitação: Pregão Presencial nº 021/2019; Objeto: Regis-

tro de preços para contratação de empresa para execução 
de serviços (serralheira e Calheiro). Adjudicação: 23/07/2019; 
Homologação: 05/08/2019.

Ata de Registro nº: 051/2019; Partes: MUNICÍPIO DE CRA-
VINHOS –X– CARROCEIRAS L.A TORINO LTDA. - ME; Valor: R$ 
916.900,00 (Novecentos e dezesseis mil e novecentos reais).

Licitação: Pregão Presencial nº 025/2019; Objeto: Aquisição 
de Verduras, Frutas e Legumes, a serem destinados ao atendi-
mento de usuários portadores de enfermidade acompanhados 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social. Adjudicação: 
14/08/2019; Homologação: 30/09/2019.

Contrato nº: 047/2019; Partes: MUNICÍPIO DE CRAVI-
NHOS –X– LOCAL COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA; Valor: 
R$ 69.899,00 (Sessenta e Nove Mil Oitocentos e Noventa e 
Nove Reais).

Contrato nº: 048/2019; Partes: MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 
–X– MERCEARIA SILVA BARBETTI LTDA ME; Valor: R$ 57.030,00 
(Cinquenta e Sete Mil e Trinta Reais).

 CRUZEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 COMUNICADO:
Pregão Presencial nº 021/2019 - Processo nº 347/2019.
O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Cruzeiro, no uso de suas atribuições legais, Resolve:
Suspender o procedimento licitatório de imediato e assim 

permaneça até que se profira decisão final sobre o caso, confor-
me determinação do TCESP.

Dispensa de licitação - Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 
c/c Decreto 9.412/2018 - Processo de compra nº 314/2019 
- "Contratação de serviços especializados para realizar a lim-
peza do tanque de decantadores e descarte em local adequado, 
necessário para o bom funcionamento do sistema da ETA III".

Empresa vencedora do item 01: Vacoon Serviços de Sane-
amento Ltda. CNPJ: 03.531.482/0001-02, com valor total de R$ 
8.000,00. Data: 26/09/19.

Dispensa de licitação - Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 
c/c Decreto 9.412/2018 - Processo de compra nº 348/2019 - 
Aquisição de 550 sacos de cimento. Empresa vencedora: Tijotel 
Comercial Cruzeiro Ltda. Epp. CNPJ: 60.789.732/0001-34, com 
valor total de R$ 9.872,50. Data: 23/10/19.

Cruzeiro, 05 de novembro de 2019. José Kleber Lima Silveira 
Junior - Diretor Geral.

servidor
Realce


